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Numero di raccolta generale 5243/2023 

Data pubblicazione 20/02/2023 

LA CORTE SUPREMA DI CASSAZIONE 

SEZIONE TRIBUTARIA 

Composta da:
Oggetto: atto di 
recupero credito 

Filippo D'Aquino - Presidente -
inesistente 

Roberto Succio - Consigliere Relatore - R.G.N. 2497/2016 

Maria Giulia Putaturo - Consigliere - Cron. 

Donati Viscido di Nocera 

Andrea Antonio Salemme - Consigliere - AC - 27/01/2023 

Pierpaolo Gori - Consigliere - 

ha pronunciato la seguente 

ORDINANZA 

sul ricorso iscritto al n. 2497/2016 R.G. proposto da 

.c. in persona del 

legale rappresentante pro tempore; in proprio, 

 

TA, rappresentati e difesi in forza di procura 

speciale in atti dall'avv. prof. Gi  

con domicilio eletto in 

Roma, corso Francia n. 197 presso il ridetto difensore; 

- ricorrenti - 

Contro 

(omissis)

(omissis)

(omissis)

(omissis)

(omissis)
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Numero di raccolta generale 5243/2023 
AGENZIA DELLE ENTRATE, in persona del Direttore pro tempore 

Data puoblicazione 20/02/2023 

rappresentata e difesa come per legge dall'avvocatura generale dello 

Stato con domicilio in Roma, via dei Portoghesi n. 12 (PEC: 

); 

- controricorrente - 

avverso la sentenza della Commissione Tributaria Regionale 

dell'Umbria n. 507/01/15 depositata in data 06/10/2015, non 

notificata; 

Udita la relazione della causa svolta nell'adunanza camerale del 

27/01/2023 dal Consigliere Roberto Succio; 

Rilevato che: 

la società contribuente .c. e i soci 

della stessa impugnavano gli atti di recupero per i periodi di 

imposta dal 2003 al 2010; con detti atti l'Amministrazione - a 

seguito di attività di verifica avente ad oggetto il rapporto tra la 

società contribuente e l'Università di  consistente nella 

commissione alla società di una ricerca su telai di vetture 

d'epoca - contestava la fittizietà del rapporto tra i due soggetti, 

la cui esistenza era stato documentata contro verità unicamente 

al fine di valersi del credito d'imposta, erogato e utilizzato in 

compensazione dalla società e dai soci della stessa; 

da tale fittizietà derivava, secondo l'Ufficio, l'utilizzo da parte 

della s.n.c. di fatture per operazioni 

inesistenti, con conseguente emissione degli atti impositivi, con 

i quali era recuperata a tassazione la materia imponibile 

sottratta con l'utilizzo del credito non dovuto; 

la CTP rigettava l'impugnazione; appellavano i contribuenti; 

con la pronuncia gravata, la CTR rigettava l'appello, revocando 

espressamente il decreto presidenziale di sospensione 

precedentemente emesso; il giudice del gravame riteneva 

legittimi gli atti di recupero e gli avvisi di accertamento 

notificati, in quanto la realizzazione della ricerca scientifica era 

Cons. Est. Roberto Succio 
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CIGP\KC! FGNNG! GPVTCVG-! kp! rgtuqpc! fgn! Fktgvvqtg! rtq! vgorqtg!

`Q^^`UaU\bQbQ U TYVUaQ S][U ^U` ZUWWU TQZZtQdd]SQbc`Q WU\U`QZU TUZZ]
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*=!

. eqpvtqtkeqttgpvg!P!!

cxxgtuq! nc! ugpvgp|c! fgnnc! Eqookuukqpg! Vtkdwvctkc! Tgikqpcng!

TUZZtM[R`YQ \+ 2-4,-.,.2 TU^]aYbQbQ Y\ TQbQ -3,.-,/126-! pqp!
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Numero di raccolta generale 5243/2023 

l'uso del credito d'imposta" (pag. 2 penultimo capoversatpAggim 20/02/2023 

pronuncia gravata); pertanto "tutta l'operazione appare 

escogitata, fin dal momento della stipula della convenzione, al 

solo scopo di sfruttare il credito d'imposta..."; (pag.4 penultimo 

periodo); 

ricorre a questa Corte la società contribuente unitamente ai soci 

con atto affidato a tre motivi illustrati da memoria; l'Agenzia 

delle Entrate resiste con controricorso; 

Considerato che: 

il primo motivo di ricorso deduce l'omesso esame circa un fatto 

decisivo per il giudizio che è stato oggetto di discussione tra le 

parti ai sensi dell'art. 360, primo comma, n. 5 cod. proc. civ. 

per avere la CTR mancato di valutare molteplici circostanze di 

fatto allegate e documentate da parte ricorrente a 

dimostrazione dell'effettività della ricerca scientifica svolta dalla 

Facoltà di ingegneria della Università di Perugia; 

il motivo è inammissibile; 

in disparte l'applicazione del principio della «doppia conforme», 

in concreto, la censura sollecita la Corte a un riesame del 

merito, qui non consentito, come correttamente dedotto dal 

controricorrente; 

il secondo motivo si incentra sulla violazione e/o falsa 

applicazione, ai sensi dell'art. 360, primo comma, n. 3 cod. 

proc. civ. in relazione all'art. 7 del d.M. n. 275 del 1998 recante 

disposizioni di attuazione dell'art. 5 della L. n. 449 del 1997 per 

avere la CTR erroneamente riconosciuto la legittimazione 

dell'Ufficio a procedere con l'accertamento prima della formale 

revoca ministeriale dell'agevolazione concessa, sopravvenuta 

nella specie con D.D. il 26 marzo 2013 dopo la notifica degli atti 

di recupero/accertamento e persino nel corso del giudizio di 

primo grado; 

Cons. Est. Roberto Succio 
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Y\ `UQZbg aUS]\T] ZQ =LJ c\Q r[U`Q [UaaY\aSU\Q ^U` WYcabYVYSQ`U

Ztca] TUZ S`UTYb] TtY[^]abQs '^QW+ / ^U\cZbY[] SQ^]dU`a] TUZZQ

^`]\c\SYQ W`QdQbQ(8 ^U`bQ\b] rbcbbQ Zt]^U`QfY]\U Q^^Q`U

gueqikvcvc-! hkp!fcn!oqogpvq!fgnnc!uvkrwnc!fgnnc!eqpxgp|kqpg-!cn!
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^Q`bY QY aU\aY TUZZtQ`b+ 03--! rtkoq! eqooc-! p/! 6! eqf/! rtqe/! ekx/!
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il motivo è infondato; 
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come correttamente eccepito in controricorso, l'art. 6 n6101u—U >417i ,one 20/02/2023 

n. 76 del 2008 del Ministero dello sviluppo economico 

espressamente prevede che "i controlli sulla corretta fruizione 

del credito d'imposta da parte delle imprese beneficiarie sono 

effettuati dall'Agenzia delle entrate nell'ambito dell'ordinaria 

attivita' di controllo. Qualora siano necessarie valutazioni di 

carattere tecnico in ordine alla ammissibilita' di specifiche 

attivita' ovvero alla pertinenza e congruita' dei costi, i 

controlli possono essere effettuati con la collaborazione del 

Ministero dello sviluppo economico, che, previa richiesta della 

stessa Agenzia, esprime il proprio parere ovvero dispone la 

partecipazione di proprio personale all'attivita' di controllo"; 

inoltre l'art. 7 che segue precisa come "qualora venga 

accertato il mancato rispetto dei presupposti e delle condizioni 

previste per la fruizione del credito d'imposta, l'Agenzia 

delle entrate procede al recupero dell'importo 

indebitamente fruito, dei relativi interessi e delle sanzioni 

applicabili, secondo le disposizioni previste dall'articolo 1, 

commi da 421 a 423, della legge 30 dicembre 2004, n. 311. 

Per quanto non disciplinato si applicano le disposizioni in 

materia di imposta sui redditi"; 

evidente è quindi che la funzione di controllo è demandata 

all'Amministrazione Finanziaria, indipendente dall'attività svolta 

da altre autorità amministrative; 

oltre a quanto sopra espressamente previsto, va rilevato che 

opera nel sistema tributario un principio generale in forza del 

quale gli atti che costituiscono vantaggi tributari sotto qualsiasi 

forma in capo al contribuente, solitamente, sono sindacabili 

riguardo la loro legittimità di fronte al giudice tributario previo 

esperimento dell'attività di controllo da parte degli Uffici 

finanziari; 

Cons. Est. Roberto Succio 
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ceegtvcvq!kn!ocpecvq!tkurgvvq!fgk!rtguwrrquvk!g!fgnng!!eqpfk|kqpk!!

rtgxkuvg! ! rgt! ! nc! htwk|kqpg! fgn! etgfkvq! f(korquvc-! n(Cigp|kc!!!!

fgnng! ! ! gpvtcvg! ! ! rtqegfg! ! ! cn! ! ! tgewrgtq! ! ! fgnn(korqtvq!

kpfgdkvcogpvg!!!htwkvq-!!fgk!!tgncvkxk!!kpvgtguuk!!g!!fgnng!!ucp|kqpk!

crrnkecdknk-!!!ugeqpfq!!!ng!!fkurquk|kqpk!!rtgxkuvg!!fcnn(ctvkeqnq!2-!

eqook!fc! !532!c!534-!fgnnc! ngiig!41!fkegodtg!3115-! p/!422/!

Rgt! swcpvq! pqp! fkuekrnkpcvq! uk! crrnkecpq! ng! fkurquk|kqpk! kp!

ocvgtkc!fk!korquvc!uwk!tgffkvks8!

. gxkfgpvg! ê! swkpfk! ejg! nc! hwp|kqpg! fk! eqpvtqnnq! ê! fgocpfcvc!

QZZt;[[Y\Yab`QfY]\U @Y\Q\fYQ`YQ) Y\TY^U\TU\bU TQZZtQbbYdYbg ad]ZbQ

fc!cnvtg!cwvqtkvâ!cookpkuvtcvkxg=!

. qnvtg! c! swcpvq! uqrtc! gurtguucogpvg! rtgxkuvq-! xc! tkngxcvq! ejg!

qrgtc! pgn! ukuvgoc! vtkdwvctkq! wp! rtkpekrkq! igpgtcng! kp! hqt|c! fgn!

swcng!ink!cvvk!ejg!equvkvwkueqpq!xcpvciik!vtkdwvctk!uqvvq!swcnukcuk!

hqtoc! kp! ecrq! cn! eqpvtkdwgpvg-! uqnkvcogpvg-! uqpq! ukpfcecdknk!

tkiwctfq! nc! nqtq! ngikvvkokvâ!fk! htqpvg!cn!ikwfkeg!vtkdwvctkq!rtgxkq!

Ua^U`Y[U\b] TUZZtQbbYdYbg TY S]\b`]ZZ] TQ ^Q`bU TUWZY MVVYSY

hkpcp|kctk=!
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Numero registro generale 2497/2016 

Numero sezionale 604/2023 
in tal senso, questa Corte ritiene, (in argomento cass. 

Numero di raccolta generale 5243/2023 

Sez. U, Sentenza n. 9841 del 05/05/2011) devolutaata  pub ba...... lltom one 20/02/2023 

giurisdizione del giudice tributario l'impugnazione del 

provvedimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri con 

cui viene revocato il credito imposta, previsto dall'art. 4, commi 

da 181 a 186 e 189 della L. 24 dicembre 2003, n. 350, a favore 

delle imprese editrici, in misura corrispondente ad una 

percentuale della spesa che sarebbe stata sostenuta nell'anno 

2004 per la carta utilizzata per la stampa delle testate edite e 

dei libri; ciò in quanto tale beneficio, avendo l'effetto di ridurre 

l'importo dell'imposta altrimenti dovuta, è da considerarsi 

un'agevolazione tributaria, il cui diniego o la cui revoca sono 

impugnabili dinanzi alla Commissione tributaria, in base 

all'espressa previsione dell'art. 19, lett. h) del d.lgs. 31 

dicembre 1992, n. 546; 

il terzo motivo deduce la violazione e falsa applicazione, ai sensi 

dell'art. 360, primo comma n. 3 cod. proc. civ., dell'art. 43 del 

d.P.R. n. 600 del 1973 e 57 del d.P.R. n. 633 del 1972, falsa 

applicazione dell'art. 27 c. 16 del d. L. n. 185 del 2008, in 

combinato disposto con l'art. 10 quater del d. Lgs. n. 74 del 

2000 per avere la CTR erroneamente qualificato come 

inesistente il credito d'imposta utilizzato dai contribuenti, 

assoggettando il relativo accertamento al termine di anni otto, 

salvo poi ritenere congrua la sanzione del 30% mentre l'Ufficio 

avrebbe dovuto applicare la diversa sanzione tra il 100% e il 

200% ex art. 27 c. 18 del d. L. n. 185 del 2008; per avere 

inoltre la CTR ritenuto erroneamente giustificato il c.d. 

"raddoppio" dei termini per l'accertamento in forza della 

indebita compensazione di debiti fiscali con crediti inesistenti, 

quindi in applicazione di una disposizione incriminatrice (l'art. 

10 quater del d. Lgs. n. 74 del 2000) diversa da quella oggetto 

di contestazione; 

Cons. Est. Roberto Succio 
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Cons. Est. Roberto Succio
6!fk!21!

. kp! vcn! ugpuq-! swguvc! Eqtvg! tkvkgpg-! )kp! ctiqogpvq! Ecuu/!!

Ug|/!W-!Ugpvgp|c!p/!;952!fgn!1601603122*! fgxqnwvc! cnnc!

ikwtkufk|kqpg! fgn! ikwfkeg! vtkdwvctkq! n(korwipc|kqpg! fgn!

rtqxxgfkogpvq! fgnnc! Rtgukfgp|c! fgn! Eqpukinkq! fgk! Okpkuvtk! eqp!

ewk!xkgpg!tgxqecvq!kn!etgfkvq!korquvc-!rtgxkuvq!fcnn(ctv/!5-!eqook!

fc!292!c!297!g!29;!fgnnc!N/!35!fkegodtg!3114-!p/!461-!c!hcxqtg!

fgnng! kortgug! gfkvtkek-! kp! okuwtc! eqttkurqpfgpvg! cf! wpc!

rgtegpvwcng! fgnnc! urguc! ejg! uctgddg! uvcvc! uquvgpwvc! pgnn(cppq!

3115!rgt! nc!ectvc!wvknk||cvc!rgt! nc!uvcorc!fgnng!vguvcvg!gfkvg!g!

fgk!nkdtk=!ekô!kp!swcpvq!vcng!dgpghkekq-!cxgpfq!n(ghhgvvq!fk!tkfwttg!

n(korqtvq! fgnn(korquvc!cnvtkogpvk! fqxwvc-! ê! fc! eqpukfgtctuk!

wp(cigxqnc|kqpg! vtkdwvctkc-! kn! ewk! fkpkgiq! q! nc! ewk!tgxqec!uqpq!

korwipcdknk! fkpcp|k! cnnc! Eqookuukqpg! vtkdwvctkc-! kp! dcug!

cnn(gurtguuc! rtgxkukqpg! fgnn(ctv/! 2;-! ngvv/! j*! fgn! f/niu/! 42!

fkegodtg!2;;3-!p/!657=!

. kn!vgt|q!oqvkxq!fgfweg!nc!xkqnc|kqpg!g!hcnuc!crrnkec|kqpg-!ck!ugpuk!

TUZZtQ`b+ 03--!rtkoq!eqooc!p/!4!eqf/!rtqe/!ekx+) TUZZtQ`b+ 10 TUZ

f/R/T/!p/!711!fgn!2;84!g! 68!fgn!f/R/T/!p/!744!fgn! 2;83-! hcnuc!

Q^^ZYSQfY]\U TUZZtQ`b+ /4 S+ .3 TUZ T+ D+ \+ .52 TUZ 3119-! kp!

S][RY\Qb] TYa^]ab] S]\ ZtQ`b+ .- _cQbU` TUZ T+ DWa+ \+ 41 TUZ

3111! rgt! cxgtg! nc! EVT! gttqpgcogpvg! swcnkhkecvq! eqog!

Y\UaYabU\bU YZ S`UTYb] TtY[^]abQ cbYZYffQb] TQY S]\b`YRcU\bY)

cuuqiigvvcpfq!kn! tgncvkxq!ceegtvcogpvq!cn!vgtokpg!fk!cppk!qvvq-!

ucnxq!r]Y `YbU\U`U S]\W`cQ ZQ aQ\fY]\U TUZ 0-$ [U\b`U ZtMVVYSY]

cxtgddg! fqxwvq! crrnkectg! nc! fkxgtuc! ucp|kqpg! vtc! kn! 211&! g! kn!

311&! gz! ctv/! 38! e/! 29! fgn! f/! N/! p/! 296! fgn! 3119=! rgt! cxgtg!

kpqnvtg! nc! EVT! tkvgpwvq! gttqpgcogpvg! ikwuvkhkecvq! kn! e/f/!

r`QTT]^^Y]s TUY bU`[Y\Y ^U` ZtQSSU`bQ[U\b] Y\ V]`fQ TUZZQ

kpfgdkvc! eqorgpuc|kqpg! fk! fgdkvk! hkuecnk! eqp! etgfkvk! kpgukuvgpvk-!

_cY\TY Y\ Q^^ZYSQfY]\U TY c\Q TYa^]aYfY]\U Y\S`Y[Y\Qb`YSU 'ZtQ`b+

21!swcvgt!fgn!f/!Niu/!p/!85!fgn!3111*!fkxgtuc!fc!swgnnc!qiigvvq!

fk!eqpvguvc|kqpg=!
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Numero registro generale 2497/2016 

quanto al primo profilo dedotto, il motivo è inammissitffér? 
 senale 604/2023 

Numero di raccolg generale 5243/2023 

CTR ha chiaramente accertato in fatto, con statuizioneanofibbpifdone  20/02/2023 

contestabile, la inesistenza del rapporto sostanziale sul quale 

era fondata la concessione del contributo, sotto forma di credito 

di imposta; 

per altre ragioni, però, l'azione di recupero dell'Ufficio è tardiva 

con riferimento all'annualità 2003 e comunque la pretesa 

quanto all'IRAP va annullata per quanto infra; 

sotto questi profili, con le precisazioni che si diranno, il motivo è 

fondato in relazione al periodo di imposta 2003 in relazione a 

IRPEF e IVA; 

in primo luogo, va ricordato che (in termini si veda Cass. 

Sez. 5, Sentenza n. 34444 del 16/11/2021) in tema 

di compensazione di crediti fiscali da parte del contribuente 

(nella specie, credito IVA), l'applicazione del termine di 

decadenza ottennale, previsto dall'art. 27, comma 16, d.L. n. 

185 del 2008, conv., con modif., in I. n. 2 del 1999, presuppone 

l'utilizzo non già di un mero credito "non spettante", bensì di 

un credito "inesistente", per tale ultimo dovendo intendersi -

anche ai sensi dell'art. 13, comma 5, terzo periodo, d. Lgs. n. 

471 del 1997 (introdotto dall'art. 15, d.lgs. n. 158 del 2015) -

il credito in relazione al quale manca, in tutto o in parte, il 

presupposto costitutivo (cioè il credito che non è "reale") e la 

cui inesistenza non è riscontrabile mediante i controlli di cui agli 

artt. 36-bis e 36-ter del d.P.R. n. 600 del 1973 e all'art. 54-bis 

del d.P.R. n. 633 del 1972; 

ne deriva che ove il credito non sia reale, ma sia stato creato 

artificiosamente, come qui è stato accertato dal giudice 

dell'appello, trova applicazione il termine di otto anni; 

quanto alla identificazione del termine, la CTR, ha individuato 

tale momento nella presentazione della dichiarazione nella 

quale ha rilevanza il credito, dichiarazione che risulta 

Cons. Est. Roberto Succio 
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Cons. Est. Roberto Succio
7!fk!21!

. swcpvq! cn! rtkoq! rtqhknq! fgfqvvq-! kn! oqvkxq! ê! kpcookuukdkng=! nc!

EVT!jc!ejkctcogpvg!ceegtvcvq!kp!hcvvq-!eqp!uvcvwk|kqpg!pqp!rkû!

eqpvguvcdkng-! nc! kpgukuvgp|c! fgn! tcrrqtvq! uquvcp|kcng! uwn! swcng!

gtc!hqpfcvc!nc!eqpeguukqpg!fgn!eqpvtkdwvq-!uqvvq!hqtoc!fk!etgfkvq!

fk!korquvc=!!

. ^U` QZb`U `QWY]\Y) ^U`j) ZtQfY]\U TY `USc^U`] TUZZtMVVYSY] h bQ`TYdQ

S]\ `YVU`Y[U\b] QZZtQ\\cQZYbg /--0 U S][c\_cU ZQ ^`UbUaQ

_cQ\b] QZZtCJ;H dQ Q\\cZZQbQ!rgt!swcpvq!kphtc=!!

. uqvvq!swguvk!rtqhknk-!eqp!ng!rtgekuc|kqpk!ejg!uk!fktcppq-!kn!oqvkxq!ê!

hqpfcvq! kp! tgnc|kqpg! cn! rgtkqfq! fk! korquvc! 3114! kp! tgnc|kqpg! c!

KTRGH!g!KXC=!

. kp! rtkoq! nwqiq-! xc! tkeqtfcvq! ejg! )kp! vgtokpk! uk! xgfc! Ecuu/!

Ug|/!6-!Ugpvgp|c!p/!45555!fgn!2702203132*! kp! vgoc!

fk!eqorgpuc|kqpg!fk!etgfkvk!hkuecnk! fc! rctvg! fgn! eqpvtkdwgpvg!

)pgnnc! urgekg-!etgfkvq!KXC*-! n(crrnkec|kqpg! fgn! vgtokpg! fk!

fgecfgp|c! qvvgppcng-! rtgxkuvq! fcnn(ctv/! 38-! eqooc! 27-! f/N/! p/!

296!fgn!3119-!eqpx/-!eqp!oqfkh/-!kp!n/!p/!3!fgn!2;;;-!rtguwrrqpg!

n(wvknk||q! pqp! ikâ! fk! wp! ogtq!etgfkvq!! #pqp! urgvvcpvg#-! dgpuî! fk!

wp!etgfkvq!#kpgukuvgpvg#-! rgt! vcng! wnvkoq! fqxgpfq! kpvgpfgtuk! .!

cpejg!ck!ugpuk!fgnn(ctv/!24-!eqooc!6-!vgt|q!rgtkqfq-!f/!Niu/!p/!

582!fgn!2;;8!)kpvtqfqvvq!fcnn(ctv/!26-!f/niu/!p/!269!fgn!3126*!.!

kn!etgfkvq!kp! tgnc|kqpg! cn! swcng! ocpec-! kp! vwvvq! q! kp! rctvg-! kn!

rtguwrrquvq! equvkvwvkxq! )ekqê! kn!etgfkvq!ejg! pqp! ê! #tgcng#*! g! nc!

ewk!kpgukuvgp|c!pqp!ê!tkueqpvtcdkng!ogfkcpvg!k!eqpvtqnnk!fk!ewk!cink!

ctvv/!47.dku!g!47.vgt!fgn!f/R/T/!p/!711!fgn!2;84!g!cnn(ctv/!65.dku!

fgn!f/R/T/!p/!744!fgn!2;83=!

. pg!fgtkxc!ejg!qxg! kn! etgfkvq!pqp!ukc! tgcng-!oc!ukc!uvcvq!etgcvq!

ctvkhkekqucogpvg-! eqog! swk! ê! uvcvq! ceegtvcvq! fcn! ikwfkeg!

TUZZtQ^^UZZ]) btqxc!crrnkec|kqpg!kn!vgtokpg!fk!qvvq!cppk=!

. swcpvq! cnnc! kfgpvkhkec|kqpg! fgn! vgtokpg-! nc! EVT-! jc! kpfkxkfwcvq!

vcng! oqogpvq! pgnnc! rtgugpvc|kqpg! fgnnc! fkejkctc|kqpg! pgnnc!

swcng! jc! tkngxcp|c! kn! etgfkvq-! fkejkctc|kqpg! ejg! tkuwnvc!
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Numero registro generale 2497/2016 

Nutnerofezionale 604/2023 
presentata per l'anno 2003 nel successivo 2004, per an O, 

Nurrrero tu raccoita generale 5243/2023 

secondo il giudice dell'appello il termine raddoppiato  dtherMiteca0one 20/02/2023 

scadenza il 31 dicembre 2012 e l'azione dell'Erario è allora 

tempestiva; 

invero, la considerazione sopra esposta non è conforme a 

diritto, sia pure in forza di considerazioni in parte diverse da 

quelle esposte in ricorso; 

come è noto, il d. I. n. 185 del 2008, conv. con modif. in I. n. 2 

del 2009, ha introdotto l'art. 27, comma 16, con il quale è stato 

previsto che - salvi i più ampi termini previsti dalla legge in 

caso di violazione che comporta l'obbligo di denuncia ai sensi 

dell'art. 331 del cod. proc. pen. per il reato previsto dall'art. 10-

quater, d. Lgs. n. 74 del 2000 - l'atto di recupero per la 

riscossione di crediti inesistenti compensati deve essere 

notificato, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre dell'ottavo 

anno successivo a quello del relativo utilizzo. Il successivo 

comma 17 prevede che la norma si applica a decorrere dalla 

data di presentazione del modello di pagamento unificato, nel 

quale sono indicati crediti inesistenti utilizzati in compensazione 

in anni con riferimento ai quali alla data di entrata in vigore 

della presente legge siano ancora pendenti i termini di cui al 

primo comma dell'art. 43 del D.P.R. n. 600/73 e dell'art. 57 del 

D.P.R. n. 633/72; 

per la precisione, il citato comma 16 prevede testualmente che 

"salvi i più ampi termini previsti dalla legge in caso di violazione 

che comporta l'obbligo di denuncia ai sensi dell'articolo 331 del 

codice di procedura penale per il reato previsto dall'articolo 10-

quater, del decreto legislativo 10 marzo 2000, n. 74, l'atto di 

cui all'articolo 1, comma 421, della legge 30 dicembre 2004, n. 

311, emesso a seguito del controllo degli importi a credito 

indicati nei modelli di pagamento unificato per la riscossione di 

crediti inesistenti utilizzati in compensazione ai sensi 
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Numero sezionale 604/2023 

dell'articolo 17, del decreto legislativo 9 luglio 1 
9  No di r3c

.
coNeinerale 5243/2023 

/Data pubblicaAone 20/02/2023 

deve essere notificato, a pena di decadenza, entro il 31 

dicembre dell'ottavo anno successivo a quello del relativo 

utilizzo"; segue il comma 17 in forza del quale, pure 

testualmente "la disposizione di cui al comma 16 si applica a 

decorrere dalla data di presentazione del modello di pagamento 

unificato nel quale sono indicati crediti inesistenti utilizzati in 

compensazione in anni con riferimento ai quali alla data di 

entrata in vigore del presente decreto siano ancora pendenti i 

termini di cui al primo comma dell'articolo 43 del decreto del 

Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600, e 

dell'articolo 57 del decreto del Presidente della Repubblica 26 

ottobre 1972, n. 633"; 

risulta evidente allora che nel ritenere rilevante, ai fini della 

dimostrazione dell'utilizzo del credito, unicamente la 

dichiarazione, senza attribuire rilievo all'utilizzo del credito e, 

quindi, alle compensazioni operabili in sede di versamento 

periodico (risultando sul punto, anzi, indizio della loro 

effettuazione, l'espressione utilizzata dalla CTR in esordio di 

sentenza per descrivere la situazione di fatto accertata: "nel 

corso degli anni di imposta 2003 - 2007 la società utilizzava il 

credito per l'ammontare di € 116.565,56 mentre i residui 

90.000 euro di credito d'imposta venivano utilizzati, pro -

quota, dai soci della s.n.c."), il giudice dell'appello ha 

falsamente applicato le suddette disposizioni; 

ne deriva che il motivo, sul punto, che pone in ogni caso nella 

sua concreta articolazione proprio la questione della 

tempestività del recupero, va accolto ne termini indicati; il 

giudice del rinvio, quindi, dovrà verificare quanto a IRPEF e IVA 

quando si è verificato l'effettivo utilizzo del credito e da ciò 

decidere in ordine alla tempestività o meno dell'azione di 
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recupero relativa al periodo d'imposta 2003, oggetto cleiia 

Numero di raccolta generale 5243/2023 

dichiarazione presentata nel 2004; Data pubblicazione 20/02/2023 

infine, l'azione di recupero in parola è legittima con riferimento 

all'IRPEF e all'IVA oggetto di contestazione per gli anni 

successivi, come rideterminate in seguito al disconoscimento 

del credito d'imposta, ma non quanto all'IRAP; 

non essendo l'IRAP un'imposta per la quale siano previste 

sanzioni penali, ne deriva che in relazione alla stessa non può 

operare la disciplina del "raddoppio dei termini" di accertamento 

quale applicabile ratione temporis (cfr. Cass. n. 4775 del 2016; 

n. 20435 del 2017; n. 26311 del 2017; n. 23629 del 2017), che 

si fonda logicamente e giuridicamente sulla sussistenza di un 

fumus commissi delicti posto dall'ordinamento a tutela delle 

pretese per altri tributi, diversi dall'IRAP, per cui l'imposta può 

ritenersi legittima senza tenere conto del raddoppio dei termini; 

con riferimento al secondo profilo, il motivo è infondato; 

il sopra citato comma 16 nel suo incipit fa «salvi i più ampi 

termini previsti dalla legge in caso di violazione che comporta 

l'obbligo di denuncia ai sensi dell'articolo 331 del codice di 

procedura penale per il reato previsto dall'articolo 10-quater, 

del decreto legislativo 10 marzo 2000, n. 74», dettato in 

materia di «indebita compensazione» di crediti «non spettanti» 

(primo comma del citato art. 10) o «inesistenti» (secondo 

comma); 

tale fattispecie è qui indubbiamente sussistente e pertanto 

anche per questa ragione trova applicazione il più ampio 

termine, stante l'applicazione del "raddoppio"; 

in conclusione, va accolto nei termini di cui in motivazione il 

solo terzo motivo; nel resto il ricorso è rigettato; 

la pronuncia impugnata è quindi cassata limitatamente al profilo 

del terzo motivo oggetto di accoglimento, con rinvio al giudice 

Cons. Est. Roberto Succio 
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accertate nel rispetto dei principi sopra illustrati; 

p.q.m. 

accoglie il terzo motivo di ricorso nei termini di cui in motivazione; 

rigetta nel resto; cassa la sentenza impugnata limitatamente a 

quanto oggetto di accoglimento e rinvia alla Corte di giustizia 

tributaria di secondo grado dell'Umbria in diversa composizione che 

statuirà anche quanto alle spese del presente giudizio di Legittimità. 

Così deciso in Roma, il 27 gennaio 2023. 

Il Presidente 

Filippo D'Aquino 

Cons. Est. Roberto Succio 
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